elevado, fato que pode ser
comprovado pela alta cadência de tiro
dos canhões utilizados. A viatura
blindada antiaérea Gepard 1A2, por
exemplo, possui dois canhões que
têm, cada um, cadência de tiro de 550
(quinhentos e cinquenta) tiros por
minuto, totalizando 1100 (mil e cem)
tiros que tal armamento pode executar
em 60 segundos. Além disso, há que
se considerar os mísseis antiaéreos
que, dependendo das surtidas aéreas
inimigas, podem ter consumo
igualmente alto.
Outro fato que traz condições

específicas de suprimento de munição